Press Release

1

2021 年 6 月 16 日

報道関係者各位
会 社 名  第 一 三 共 株 式 会 社
代 表 者  代 表 取 締 役 社 長  眞 鍋  淳

（コード番号 4568 東証第１部）

問合せ先  ｺ ｰ ﾎ ﾟ ﾚ ｰ ﾄ ｺ ﾐ ｭ ﾆ ｹ ｰ ｼ ｮ ﾝ 部長  大沼  純一

TEL 03-6225-1126

第一三共によるアストラゼネカの新型コロナウイルスワクチン

「バキスゼブリア TM筋注」の出荷について

 第一三共株式会社（本社：東京都中央区、以下「当社」）は、アストラゼネカ株式会社（本社：

大阪市北区、以下「アストラゼネカ」）の新型コロナウイルスワクチン『バキスゼブリア TM 筋注』

（開発コード：AZD1222、以下「本ワクチン」）について、当社子会社の第一三共バイオテック株

式会社（本社：埼玉県北本市、以下「第一三共バイオテック」）から出荷し、日本政府を通じて東

南アジア等に提供されることとなりましたので、お知らせいたします。

当社は、2021 年 2 月にアストラゼネカと締結した本ワクチンの製造委受託契約に基づき、同年

3 月より第一三共バイオテックにおいて本ワクチンの製剤化（バイアル充填、包装等を含む）を行

っております。本ワクチンに関しては、日本政府から、3,000 万回分を目途に COVAX*等を通じて

各国・地域に供給することが発表されております。これを受け、今後当社から出荷する本ワクチ

ンの一部は、日本政府を通じて東南アジアの各国等をはじめとした各地域に提供される見込みで

す。

当社は、本ワクチンの製造受託を通じて、COVID-19 の世界的流行の終息に向け、医療アクセス

が不十分な地域を含め社会の安心・安全の回復に貢献してまいります。

以 上

* COVAX とは、Gavi ワクチンアライアンス、CEPI（感染症流行対策イノベーション連合）及び

WHO が主導する、ワクチンを共同で購入して途上国などに分配する国際的な仕組みのことで

す。